

Số: 04 /BC-TTND

Ninh Thuận, ngày 30 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THANH TRA NHÂN DÂN NHIỆM KỲ
2019-2021 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2022-2024

I. Đặc điểm tình hình:

Trong nhiệm kỳ 2019-2021, có 03 đồng chí trong Ban thanh tra nhân dân, Ban thanh tra nhân dân hoạt động dưới sự chỉ đạo BCH CĐCS, luôn nắm bắt kịp thời những nhiệm vụ, kế hoạch được giao và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động của công tác thanh tra nhân dân. Ban thanh tra nhân dân có những thuận lợi và khó khăn sau:

1. Thuận lợi:

- BTTND luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Cấp ủy chi bộ, chính quyền và BCH CĐCS Ban Quản lý trong các hoạt động thanh tra.
- Ban thanh tra nhân dân luôn nắm bắt kịp thời những nhiệm vụ, kế hoạch được giao và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động của công tác thanh tra nhân dân.
- Các đồng chí trong BTTND luôn có sự đoàn kết, nhất trí cao trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Khó khăn:

Là đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện chức năng đại diện Chủ đầu tư và quản lý các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh nên khối lượng công việc tương đối lớn đã phần nào làm ảnh hưởng đến thời gian tổ chức thực hiện các hoạt động trong công tác thanh tra nhân dân.

Mặc dù còn có những khó khăn, hạn chế về thời gian nhưng với tinh thần trách nhiệm cao của các đồng chí trong BTTND đã cố gắng thực hiện hoàn thành công tác thanh tra nhân dân trong nhiệm kỳ qua với kết quả đạt được như sau:

II. Kết quả hoạt động nhiệm kỳ 2019-2021:

1. Kết quả đạt được:

a. Giám sát thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước và công tác năm của cơ quan:

- Trong những năm qua, lãnh đạo cơ quan đã quan tâm, bố trí thời gian cho CB, VC tham gia học tập đầy đủ các lớp học do cấp trên tổ chức; Triển khai đúng và đầy đủ các văn bản pháp luật của ngành và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến toàn thể CB, VC tại các cuộc họp cơ quan.

- Toàn thể CB,VC Ban Quản lý các dự án ĐTXD các công trình Dân Dụng và Công Nghiệp tỉnh chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, không có sai phạm. Nhiệm vụ của cấp trên giao, đều tổ chức thực hiện hoàn thành tốt; các đợt phát động phong trào của Liên đoàn lao động Tỉnh và Công đoàn cấp trên được toàn thể đoàn viên công đoàn hưởng ứng nhiệt tình và thực hiện nghiêm túc.

b. Giám sát thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, viên chức:

- Lãnh đạo cơ quan luôn quan tâm thực hiện đúng các chế độ chính sách đối với người lao động như: Lương, công tác phí, làm ngoài giờ, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, Kinh phí công đoàn, đặc biệt quan tâm tạo điều kiện về mặt thời gian cho CB,VC tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp trong nhiệm kỳ có 6 đồng chí học lớp Trung cấp lý luận, 03 đồng chí học lớp bồi dưỡng chuyên viên, vì vậy về cơ bản, nhiều CB,VC đã đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Kế toán đơn vị đã làm tốt công tác thanh toán lương và các chế độ khác theo đúng quy định, kịp thời đảm bảo được cuộc sống ổn định cho cán bộ, công chức, viên chức ở đơn vị.

c. Giám sát thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan:

- Toàn thể CB,VC trong đơn vị đã thực hiện tốt nhiệm vụ của mình, đa số thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan và pháp luật của nhà nước.

- Việc sử dụng các trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác đúng mục đích, có hiệu quả, và luôn được bảo quản tốt.

d. Giám sát về khiếu nại tố cáo:

Nhìn chung, tất cả các vụ việc đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết đều được lãnh đạo cơ quan xem xét, giải quyết dứt điểm và đúng trình tự thủ tục theo quy định của Luật khiếu nại, tố cáo, không có trường hợp nào để quá thời hạn, Đơn thư không thuộc thẩm quyền đều được chuyển (hoặc hướng dẫn đương sự) đến đúng cơ quan có thẩm quyền để được xem xét giải quyết đúng quy định.

e. Giám sát về phòng, chống tham nhũng:

Thực hiện theo Hướng dẫn của Công đoàn cấp trên về hướng dẫn hoạt động của Ban thanh tra nhân dân về phòng, chống tham nhũng. Ban thanh tra nhân dân đã bổ sung kế hoạch giám sát việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng trong cơ quan. Lãnh đạo cơ quan đã quán triệt kỹ Luật phòng chống tham nhũng đến từng CB,VC do đó trong nhiệm kỳ 2019-2021 toàn thể CB,VC cơ quan đã thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng và tuyệt đối không để xảy ra trường hợp nào vi phạm.

2. Một số tồn tại, hạn chế:

- Mặc dù, đã có sự phân công cụ thể trách nhiệm cho từng đồng chí trong Ban Thanh tra nhân dân, sự kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện đôi lúc chưa kịp thời;

- Một số mặt công tác thanh tra chưa tranh thủ kịp thời sự chỉ đạo của Cấp ủy chi bộ, BCH Công đoàn cơ sở nên đôi khi triển khai chưa kịp thời

III. Phương hướng nhiệm vụ năm 2022-2024:

Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban TTND nhằm đảm bảo kỷ cương, nguyên tắc trong đơn vị và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức Ban quản lý hoàn thành tốt nhiệm vụ và giữ vững các thành tích đã đạt được trong nhiều năm qua. Nay Ban TTND Phương hướng nhiệm vụ năm 2022-2024 với nội dung như sau:

1. Tăng cường giám sát chặt chẽ việc thực hiện các chủ trương, Chính sách Pháp luật của Đảng và Nhà nước, việc thực hiện Nội quy, Quy chế của cơ quan, việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người lao động, việc thực hiện công tác quản lý tài chính của cơ quan. Quan tâm nhiều hơn về vấn đề khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, thực hiện việc nâng lương đúng thời hạn, nâng lương trước thời hạn theo đúng chế độ, chính sách pháp luật quy định.

2. Tiếp tục giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan theo tinh thần Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ. 71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998 của Chính phủ.

3. Thực hiện việc phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên Ban Thanh tra nhân dân, xây dựng quy chế kiểm tra, đôn đốc phối hợp cùng nhau hoàn thành nhiệm vụ.

4. Xây dựng được chương trình kế hoạch hoạt động từng quý trên cơ sở kế hoạch nhiệm vụ hàng năm của cơ quan. Tổ chức sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.

5. Nâng cao trình độ hiểu biết về Pháp luật, Chính sách hiện hành của Nhà nước và các văn bản dưới luật có liên quan đến nhiệm vụ, công tác hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.

Trên đây là nội dung báo cáo của Ban Thanh tra nhân dân về kết quả hoạt động trong nhiệm kỳ 2019-2021 và phương hướng nhiệm vụ hoạt động nhiệm kỳ 2022-2024./.

Nơi nhận:

- CĐVC tỉnh;
- Chi bộ BQL;
- Lưu VT-CĐ.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Thành